2014 年 5 月 8 日
各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 別川 俊介
（コード番号  6302  東証第一部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

佐藤 常芳

（TEL．03-6737-2333）

会社分割による当社子会社への事業の承継に関するお知らせ

住友重機械工業株式会社は、2014年 5月 8日開催の当社取締役会において、2014年 7月 1

日付けで、下記の通り当社の発電プラント事業のうちサービスにかかる事業並びに灰処理設備事

業及び乾式脱硫脱硝設備事業を吸収分割し、当社 100%子会社である住重プラントエンジニアリ

ング株式会社（以下、住重プラントエンジニアリング）へ承継することを決議いたしましたので、お知

らせします。
なお、本分割は当社 100%子会社に事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しています。

記
１． 会社分割の目的

当社のエネルギー環境事業部（以下、「エネ環」）では、循環流動層（CFB）ボイラ発電設

備や、乾式脱流脱硝設備、資源回収施設、灰処理設備などに関わる開発、製造、販売、サー

ビスにより、事業規模の拡大に努めてきました。近年は電力固定価格買取制度（FIT）の追い

風もあり CFB ボイラの受注が増大、今後も国内発電設備の需要が見込まれます。また海外で

も新興国を中心に市場は活況であるため、CFB ボイラ発電設備のさらなる事業規模拡大に向

けて、プラントエンジニアリング力およびアフターサービスを強化することが喫緊の課題となっ

ています。
次に、住重プラントエンジニアリングでは、電気集塵機や蒸発缶などの機種において、初

期計画から納入・アフターサービスまでを総合エンジニアリング力で対応してきました。しかし

ながら、近年は本体新設案件が少なく、既納機の補修やメンテナンスサービスが主体となって

きています。本体新設大型案件を受注するためには、サービスの強化とともに、エネ環の各機

種と連携した営業活動により、シナジーを追求していくことが必要です。
以上より、プラント化学機械系事業を担っているエネ環および住重プラントエンジニアリン

グの各機種の成長について検討した結果、双方で機能を分担することによって、それぞれの

事業運営に適したマネジメント形態に展開いたします。エネ環は今後 CFB 発電設備事業に

主軸を置き、住重プラントエンジニアリングは双方のサービス事業を集約の上で強化を図りつ

つ、乾式脱流脱硝設備、灰処理設備などの事業も担当することにしました。

２． 会社分割の要旨
（１） 分割の日程

分割契約承認取締役会  2014 年 5 月 8 日
分割契約締結   2014 年 5 月 8 日
分割契約承認株主総会（住重プラントエンジニアリング）
     2014 年 6 月 19 日（予定）
分割期日（効力発生日）  2014 年 7 月 1 日（予定）

（２） 分割方式
当社を分割会社とし、住重プラントエンジニアリングを承継会社とする吸収分割です。当社

は会社法第 784条３項に定める簡易分割により株主総会の承認を得ないで本分割を行いま

す。
（３） 割当株式数

住重プラントエンジニアリングが本分割に際して新たに発行する株式は、普通株式１株であ

り、その全てを当社に割り当てます。
（４） 分割により増減する資本金

本分割による資本金の増減はありません。
（５） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。
（６） 承継会社が承継する権利義務

住重プラントエンジニアリングが本分割の対象事業を遂行する上で必要と判断される本分割

の対象事業に関わる資産を承継します。
（７） 債務履行の見込み

本分割の効力発生日以降において当社および住重プラントエンジニアリングが履行すべき

債務については、その履行の確実性に問題はないものと判断しております。

３． 分割当事会社の概要
（１）商号 住友重機械工業株式会社

（分割会社）
※2014 年 3 月 31 日現在

住重プラントエンジニアリング株式

会社（承継会社）
※2014 年 3 月 31 日現在

（２）事業内容 一般産業機械から精密制御機械

まで、各種産業機械の製造販売
蒸発・晶析、蒸留・抽出、集塵など

の化学装置、環境装置及び一般

産業機械の設計、製造、販売およ

びその改造、修理、点検、保守
（３）設立年月日 1934 年 11 月 1 日 1986 年 10 月 1 日
（４）本店所在地 東京都品川区大崎二丁目１番１号 東京都西東京市谷戸町二丁目１

番１号
（５）代表者 代表取締役社長 別川 俊介 代表取締役社長 清野 育朗
（６）資本金 30,872 百万円 50 百万円
（７）発行済み株式総数 614,527,405 株 1,000 株
（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
（９）大株主及び

持株比率
日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）      6.9%
日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）         6.4%
住友生命保険相互会社   3.5%
STATE STREET BANK AND
TRUST COMPANY 505224

3.2％
株式会社三井住友銀行   2.5%

住友重機械工業株式会社 100%

（１０）経営成績および財政状態
 住友重機械工業株式会社（連結） 住重ﾌﾟﾗﾝﾄｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ株式会社
純資産 331,059 百万円 3,031 百万円
総資産 724,182 百万円 3,658 百万円
１株当たり純資産 532.28 円 3,031,247.70 円
売上高 615,271 百万円 2,130 百万円
営業損益 34,329 百万円 138 百万円
経常損益 33,000 百万円 148 百万円
当期純利益 17,891 百万円 84 百万円
１株当たり当期純利益 29.17 円 83,951.28 円

なお、経営成績および財政状態は、2014 年 3 月 31 日現在の情報です。

４． 分割する事業の内容
（１） 分割する事業の内容

発電プラント事業のうちサービスにかかる事業並びに灰処理設備事業及び乾式脱硫脱硝設

備事業
（２） 分割する事業の平成 26 年３月期における売上高

 分割する事業（ａ） 当社実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）
売上高（百万円） 4,114 百万円 160,337 百万円 2.6%

（３）
譲渡資産、負債の金額（分割時見込み）
譲渡対象の資産  約 11 百万円
譲渡対象の負債  0 円

５． 会社分割後の上場会社の状況
本分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期の変更はありま

せん。

６． 分割による業績への影響の見通し
上記４．項（２）のとおり、分割する事業規模は当社売上高比 3％程度であり、当社単体業績

に与える影響は軽微です。また、住重プラントエンジニアリングは当社 100%出資の連結子会

社であるため、連結業績に与える影響は殆どありません。
以 上